CONCORRENCIA ELETRONICA 90001/2024 - Esclarecimentos 02

Depto. Licitagdes ML PROJETOS <licitacao@mlengenhariaprojetos.eng.br>

Qui, 05/09/2024 12:29

Para:LICITAGAO/SELIT-MG: Licitacdo e Compras <licitacao@trf6.jus.br>

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para execucdo de servicos técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual de arquitetura e engenharia para o desenvolvimento de atividades relativas a estudos
técnicos, planejamentos, projetos basicos, projetos executivos, pareceres, consultorias técnicas, anélises e testes destinados a reforma/revitalizagdo do sistema de fachadas e estrutural, incluindo mapeamento das patologias prediais,
substituicdo de tubulacdes de hidraulica, recuperacdo de juntas de dilatagdo, recuperagdo de sistemas de impermeabilizacdo, execucdo de novo projeto SPDA e estudo de envoltéria para fins de certificacdo ENCE para o Edificio-Sede
Il - Oscar Dias Corréa (Ed. ODC), em Minas Gerais.

1. O Termo de Referéncia descreve que a empresa devera realizar Ensaios e levantamentos técnicos de patologias em sistemas estruturais, esquadrias e infiltracdes, porém, ndo define os tipos de ensaios. Sendo assim, qual o tipo de
ensaio a ser considerado?

2. Na Proposta Técnica, para fins de comprovagdo das areas dos atestados da experiéncia da Licitante e Equipe Técnica Minima, sera aceito o somatério de atestados?

Favor acusar o recebimento deste e-mail.
Atenciosamente,

Equipe de Licitagdes e Contratos

ML PROJETOS EIRELI ME

CNPJ: 21.268.022/0001-07

Tel. / Whatsapp: +55 (27) 999919167
licitacao@mlengenhariaprojetos.eng.br



PODER JUDICIARIO )
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 62 REGIAO

Divisao de Engenharia e Arquitetura

INFORMACAO

A SELIT,
Referente ao encaminhamento 0919616.
Foi questionado por empresa licitante os seguinte itens:

1 - O Termo de Referéncia descreve que a empresa devera realizar
Ensaios e levantamentos técnicos de patologias em sistemas estruturais, esquadrias
e infiltracdes, porém, nao define os tipos de ensaios. Sendo assim, qual o tipo de
ensaio a ser considerado

2 - Na Proposta Técnica, para fins de comprovacao das areas dos
atestados da experiéncia da Licitante e Equipe Técnica Minima, sera aceito o
somatério de atestados?

Resposta ao questionamento 01

Como se trata de contratacao de servicos técnicos especializados, que
possuem como escopo definir solucdes a edificacdo existente, nao temos como
saber exatamente quais ensaios deverao ser efetuados para a apresentacao da
solucao, devendo a empresa especialista defini-la com base nas normas e em sua
expertise técnica. Foram adicionados 2 laudos a documentacao técnica da
contratacao que apresentam as consideracbes técnicas relativas ao sistema
estrutural, de vedacao e de impermeabilizacao. Como nao temos a expertise
necessaria para saber exatamente qual solucao técnica adequada, foram efetuadas
consultas a contratacdes similares e ao mercado para estimar um custo para os
servicos. As propostas técnicas foram variadas, com ensaios e levantamentos
variados de acordo com a expertise de cada empresa. O escopo da contratacao é a
elaboracdo de laudos técnicos dos sistemas de estrutura, vedacdo e
impermeabilizacdo, cabendo a empresa realizar os ensaios necessarios e suficientes
para a elaboracdo da solucdo técnica. Cabe-nos ressaltar que, em caso de
ocorréncia de situacdo previsivel, porém de consequéncia incalculdvel, que
demande algum ensaio de alta especialidade e que afete significativamente o custo
da proposta, deverd a empresa apresentar as devidas justificativas técnicas e
requerer aditivo contratual, dado que o escopo considerado é mediante ensaios
padrao de mercado, tais como esclerometria, ultrassom, percussao, investigacao de
estanqueidade de esquadrias. Destaque-se que 0s ensaios citados sao meramente
exemplificativos, cabendo a empresa definir quais serao os ensaios suficientes para
a elaboracao da solucao técnica.



Resposta ao questionamento 02

A regra para a pontuacao de Capacitacdao e Experiéncia do Licitante -
NTcel é formada mediante a somatdério dos atestados, porém dos quatro maiores
atestados apresentados para cada categoria, a nota de equipe técnica minima da
contratacao é pontuada mediante o nivel de formacao, o tipo de projeto e niumero
de projetos apresentados, nao sendo considerado a area, mas sim o escopo. Em
linhas gerais a capacitacao técnica no licitante analisa o somatoério de areas e a da
equipe técnica com os atestados alinhados ao escopo.

E 0 que temos a informar
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